






1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 蜜丸车间产品品种变更建设项目

项目代码 /

建设单位联系人 赵金 联系方式 13521599917
建设地点 北京市大兴区生物医药基地天贵大街 28号院蜜丸车间二层

地理坐标 116°18′36.011″，39°39′59.922"

国民经济

行业类别
2740中成药生产

建设项目

行业类别

二十四、医药制造业 27--
中成药生产 274*

建设性质

新建（迁建）

改建

扩建

技术改造

建设项目

申报情形

首次申报项目

不予批准后再次申报项

目

超五年重新审核项目

重大变动重新报批项目
[...]
洁废水、工服清洗废水

车间地面擦拭废水、设备清

洁废水、工服清洗废水
相同

日废水产生量 5.4t 6t 类似

根据类比项目北京同仁堂科技发展股份有限公司制药厂亦庄分厂 2024 年 7

月 26日由中科环控环境监测（北京）有限公司出具的含砷、汞废水车间处理装置



57

的废水监测报告（ZKHK2024071918），车间重金属废水处理方案采用混凝沉淀

法，该车间含砷、汞废水车间废水中总砷进水浓度 0.07~1.2mg/L，总汞进水浓度

0.005~0.2mg/L，含砷、汞废水车间废水处理装置出口废水中总汞浓度为

9.39×10-5mg/L；总砷浓度为 0.007mg/L。由此类比可知，本项目对总砷的去除效

率为 90%，总汞的去除效率为 98%。

根据类比，本项目车间重金属废水预处理设施产、排放浓度及排放量计算详

见表 4.2-2。由表可知，本项目总汞和总砷水污染物满足《水污染物综合排放标准》

（DB11/307-2013）中车间排口排放要求，可以做到达标排放。

表 4.2-2 本项目车间排口废水产生和排放情况一览表

位

置

污

染

物

种

类

废水

产生

量
(t/a)

污染物产

生量(t/a)

产生浓

度
(mg/L)

去除

效率
排放量(t/a) 排放浓度

(mg/L)

标准

限值
(mg/L
)

达

标

情

况

蜜

丸

车

间

总

砷
324

0.000023 0.07 90% 0.0000023 0.007 0.1 达

标

总

汞
1.5E-06 0.0047 98% 0.00000003 0.0000939 0.002 达

标

本项目蜜丸车间产生的含重金属废水经车间预处理设施（混凝沉淀）处理后，

与其他常规废水一起进入厂区现有污水处理站处理。根据北京美添辰环境检测有

限公司 2024年 10月 8日出具的监测报告（WHZ检字 2024第 09-1330号，见附

件），现有工程污水处理站进、出口浓度计算其废水污染物去除效率见表 4.2-3。

表 4.2-3 现有污水处理站水污染物去除效率一览表

污染物或项目名

称
单位

污水处理站进

口

污水处理站出

口
治理效率（%）

pH值 无量纲 7.8 7.6 /
CODcr mg/L 1480 34 97.7
BOD5 mg/L 643 9.8 98.5
SS mg/L 31 7 77.4
氨氮 mg/L 29.2 0.59 98.0
总磷 mg/L 0.60 0.12 80.0
总氮 mg/L 31.1 1.16 96.3

本项目改建前后产生的水污染物类型、排放量及排放规律与原有项目一致，



58

根据现状厂区污水处理站排放口自行监测数据及污水处理站设计参数，本项目生

产废水污染物产排放情况见表 4.2-4。由表可见，本项目投产后，厂区废水总排口

各主要污染物排放满足《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）排放要求，

可以做到达标排放。

表 4.2-4 本项目生产废水污染物产排放情况一览表

污染物

pH
值

（无

量纲）

CODCr BOD5 SS 氨氮 总磷 总氮

生产废水

产生量
478.29m3/a

产生浓度

（mg/L） 7.8 1480 643 31 29.2 0.6 31.1

产生量

（t/a） / 0.71 0.308 0.015 0.014 0.00029 0.015

处理措施 预处理+水解酸化+A/O处理工艺

是否为可行技术 是

处理效率（%） / 97.7 98.5 77.4 98 80 96.3

生产废水

排放量
478.29m3/a

排放浓度

（mg/L） 7.6 34 9.8 7 0.59 0.12 1.16

排放量

（t/a） / 0.016 0.0047 0.0033 0.00028 0.000057 0.00055

标准限值（mg/L） 6.5~9 500 300 400 45 8 70
是否满足标准要求 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

3、废水污染物排放信息表

本项目在蜜丸车间楼外西侧新建 1套一类废水污染物处理设施，车间产生的

含汞和砷污染物废水经处理达标后，再排入南厂区污水处理站统一处理后经

DW001排入市政管网，最终至大兴区天堂河再生水厂处理。本项目涉及的废水排

放口的基本情况见表 4.2-5和 4.2-6。

表 4.2-5 本项目新建废水污染治理设施信息表

废水

类别

污染

物种

类

排放去向

污染治理设施

排放口编号

排放口

设施是

否符合

要求

排

放

口

类

型

污染治理设

施编号

治理

设施

名称

治理

设施

工艺

车间

预处

理废

水

总

汞、

总砷

预处理达标

后，进入厂

区现有污水

处理站进一

步处理

TW006（蜜丸

车间）
/ 混凝

沉淀

DW006（蜜丸

车间）
是

车

间

排

放

口



59

表 4.2-6 本项目涉及的废水排口基本信息表

序

号

排放口编

号

坐标 排放

方式

排放

规律
排放标准

经度 纬度

1
DW001（生

产废水总

排口）

116°18'39.688" 39°40'01.460"
间接

排放

流量

不稳

《水污染物综合排

放标准》

（DB11/307-2013）
表 3中标准2 DW006（蜜

丸车间）
116°18'32.538" 39°39'59.879"

4、本项目废水处理可行性分析

（1）车间污水处理设施可行性分析

本项目产生的含重金属废水不同于有机物可以被分解破坏，重金属只能转移

其存在位置和改变它们的物理和化学状态。目前常用的重金属废水处理方法主要

包括化学沉淀法、吸附法、混凝法等。主要重金属处理方法主要特点详见表 4.2-7。

本项目废水具有水量小、重金属浓度低的特点，基于降低投资、操作方便灵活、

适应能力强的角度，故本项目选择混凝法。

表 4.2-7 重金属处理方法对比表
处理

工艺
化学沉淀法 吸附法 混凝法

原理

通过药剂与重金属离子反

应形成氢氧化物沉淀等分

离去除

利用吸附材料吸

附重金属

通过各种无机或有机混凝剂与分

散的胶体颗粒形成絮凝体颗粒沉

降分离

适用

范围

适宜处理重金属初始浓度

较高的废水

适宜处理重金属

浓度偏低的废水
适宜范围广

优点 操作简单、价格低廉 无二次污染 操作简单、价格低廉

缺点
化学反应引入新的污染物、

产生大量的污泥

吸附剂价格偏

高，再生过程复

杂

化学反应引入新的污染物、产生大

量的污泥

本项目在蜜丸车间楼外西侧新建 1套一类废水污染物处理设施，废水处理设

施采用“一体化重金属废水处理撬装设备”，设计处理能力为 10t/d，是一种模块

化、集成化的移动式废水处理系统，采用标准集装箱设计，集预处理、反应、混

凝、沉降和分离等功能于一体，可高效去除废水中的重金属离子。

本项目每天车间排放的含重金属水量为 5.4t/d，重金属预处理系统设置 1个容

积为 10t的集水池和 1个容积为 10t的事故池。重金属预处理设施运行与生产线工

作制度一致，白天运行，夜间不运行。其工艺流程见图 4-1。



60

图 4.2-1 废水预处理工艺流程简图

工艺流程如下：

1）预处理：采用过滤器去除废水中较大悬浮物；

2）调节池：均化水质水量，设置 1个容积为 10t的集水池和 1个容积为 10t

的事故池

3）混凝反应

①混凝法原理：混凝法是通过向水中投加混凝剂，使水中的悬浮颗粒聚集成

大颗粒，进而通过沉降或漂浮的方式从水中去除。混凝剂的作用是使胶体微粒失

去稳定性，形成微小的颗粒，然后这些颗粒会进一步聚集成较大的颗粒并沉淀下

来。这个过程主要通过压缩双电层与电荷的中和作用和高分子絮凝剂的吸附架桥

作用实现。

②氯化铁（FeCl3）处理重金属砷和汞的原理：氯化铁是一种常用的混凝剂，

其处理重金属砷和汞的原理主要包括吸附作用和化学沉淀。

a、吸附作用

氯化铁溶于水后迅速水解，生成带正电荷的氢氧化铁（Fe(OH)₃）胶体及多种

多核羟基络合物：

FeCl3+3H2O→Fe(OH)3(胶体)+3H++3Cl−

这些胶体具有巨大的比表面积和吸附能力，能有效去除重金属。

b、化学沉淀

氯化铁中的铁离子可以与水中的砷和汞离子发生化学反应，生成不溶性的铁

砷化合物（如 FeAsO₄）和铁汞化合物，这些化合物通过沉淀去除。此外，氯化铁



61

还可以通过吸附作用将重金属固定在絮体中，进一步增强去除效果。

③硫酸处理重金属砷和汞的原理：硫酸在这里主要作为调节 pH值的试剂，

通过调节水体的 pH值，影响重金属离子的存在形态，从而影响其去除效果。在

适当的 pH条件下，重金属离子更容易形成沉淀并被去除。

④液碱处理重金属砷和汞的原理：液碱（如氢氧化钠）主要用于调节出水的

pH值，同时优化 PAM前置反应条件。

⑤PAM（聚丙烯酰胺）的作用：PAM作为一种高分子絮凝剂，主要通过吸

附架桥作用增强混凝效果。PAM的高分子链可以吸附多个颗粒，形成较大的絮体，

从而更容易通过沉降去除。

4）沉淀、分离：上清液进入中间池后，再进入过滤器过滤后排入现有污水处

理站继续处理。污泥排入污泥池，使用板框压滤脱水使污泥含水率<70%，做成泥

饼运往危废暂存间暂存后，作为危废定期委托有资质公司处置。压滤液回流至调

节池进行再次处理。

根据企业提供资料，蜜丸车间重金属废水处理设施设计处理能力为 10t/d（为

后续扩产预留），车间重金属废水处理方案采用混凝沉淀法，设计进水水质浓度

为：总砷≤1.2mg/L，总汞≤0.2mg/L。

根据类比北京同仁堂科技发展股份有限公司制药厂亦庄分厂 2024年 7月 26

日监测报告。本项目蜜丸车间重金属废水处理设施出水水质达到北京市《水污染

物综合排放标准》（DB11/307-2013）表 3排入公共污水处理系统限值。设计处理

能力和处理效果可以满足本项目车间废水预处理需求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》，本项目废

水治理措施可行性分析见表 4.2-8。由表可知，本项目采用的混凝法属于《排污许

可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》推荐的可行技术，本项目采用

废水处理工艺可行。

表 4.2-8 本项目污水治理可行技术分析情况表

项目类别

《排污许可证申请与核发技术规范 制

药工业—中成药生产》表 B.2废水处理

可行技术参考表

本项目
符合性

分析

污水类别 车间生产废水 车间生产废水 符合



62

污染物种类 总汞、总砷 总汞、总砷 符合

可行技术 调节、混凝、沉淀、中和、吸附 调节、混凝、沉淀 符合

（2）污水接纳可行性分析

本项目经车间废水处理设施处理后的生产废水的污染因子、浓度、排放量及

排放规律与现有工程生产废水类似，故本项目生产废水排入现有工程的生产废水

处理站进行处理可行。

根据现有工程废水监测数据，现有工程的生产废水处理站处理后的废水水质

达到了《水污染物综合排放标准》（DB11/307-2013）中表 3排入公共污水处理系

统的水污染物排放限值标准，排水总量没有变化。故本项目建设后，不会对天堂

河再生水厂造成冲击，因此，天堂河再生水厂完全可以接纳本项目废水。

5、废水自行监测方案

根据《排污许可证申请与核发技术规范 制药工业—中成药生产》，建设单位

可委托有资质的第三方监测机构代其开展自行监测。由于本项目生产时间为 60

天/年，依据技术规范中自行监测频率（1次/季和 1次/半年）结合本项目实际生产

时间，确定为生产期间监测 1次。具体监测内容具体见表 4.2-9。

表 4.2-9 本项目废水自行监测计划一览表

序号 排放口编号 监测因子 监测点位 监测频率

1 DW001（依托现有）

pH（无量纲）

废水总排水口
生产期间监测 1

次

悬浮物（SS）

五日生化需氧量（BOD5）

化学需氧量（CODcr）

氨氮

可溶性固体总量

阴离子表面活性剂

石油类

急性毒性

总有机碳

2 DW006（新增）
总汞 蜜丸车间废水排

放口总砷



63

三、噪声

1、噪声污染源及源强

本项目新增主要噪声源为蜜丸车间新增废水预处理设施的水泵、搅拌电机等，

设置化工泵和气动隔膜泵各一个，污泥泵 1个，搅拌电机 2个，均为地面安装。

噪声级为 65~75dB(A)。

2、降噪措施

本项目主要噪声源均设置在“一体化重金属废水处理撬装设备”的设备间内，

具体噪声来源及治理措施情况见表 4.3-1。本项目重金属预处理设施每天昼间运行

8h，夜间不运行。

表 4.3-1 噪声来源及治理措施情况一览表

位置 声源名称
数

量
产噪声级
[dB(A)] 降噪措施

治理后

声压级

dB（A）
持续时间

一体

化设

备间

内

水泵（地面安装） 2 70 选用低噪

设备，基

础减振、

墙体隔声

等

60
年生产 60天，每

天 8小时，夜间不

生产。

搅拌电机 2 65 55

污泥泵（地面安装） 1 70 60

3、噪声预测模式

为了预测本项目运营噪声对周围环境的影响，根据声源的性质及预测点与声

源之间的距离情况，采用《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ 2.4-2021）中推

荐的噪声点声源预测模式对不同距离处的噪声值进行预测。

（1）预测内容

利用《环境影响的评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）中推荐的预测模式

分别计算各声源对厂界的贡献值。

（2）预测模式

根据声源的性质及预测点与声源之间的距离情况，产生设备均属于固定点声

源，因此上述噪声可视为点声源。

（1）声源合成公式为：



64

（2）点声源衰减公式

L2=L1－20lg (r2/r1)

式中 L1、L2－分别为声源 r1、r2距离处的声级值（dB(A)）；r1、r2－为距点

声源的距离（m），r1为 1m。

（3）噪声级的叠加公式